⁴⁹⁴ Primus igitur effectus agentis est simile generare, ut lux facit lucem, et haec generatio vocatur univoca, quia una natura simul salvatur in generante et generato. Secundus effectus est diversus, ut lux facit calorem, et haec generatio vocatur aequivoca, propter diversitatem inter generans et generatum. Ms. I, col. 5 a. Vgl. Opus maius, Vol. II, p. 413—414.

Farbe. Von diesen können nur die mittleren Agentien einen kompletten Effekt hervorbringen, der mit ihnen in Natur und Namen übereinstimmt; die Tätigkeit der übrigen beschränkt sich auf den inkompletten Effekt, d. h. die Spezies. Diese Anordnung ist eine Folge der göttlichen Ordnung und des allgemeinen Naturgesetzes, das auf das Wohl der ganzen Welt hingebordnet ist.⁴⁹⁵ Eine andere Unterscheidung, welche die *causa efficiens* betrifft, die *per se* und nicht *per accidens* tätig ist, ergibt sich aus der Art und Weise, wie sie ihre Wirkung hervorbringt. Unter diesem Gesichtspunkt gibt es eine doppelte *causa efficiens*, Natur und Intellekt. Unter Intellekt, so führt unser Philosoph näher aus, ist an dieser Stelle eine vernünftige Substanz zu verstehen, die mit Überlegung des Verstandes und Wahl des Willens handelt; eine solche Ursache heißt *agens a proposito* und *ad placitum*, z. B. der göttliche, englische und menschliche Intellekt. Jedes *agens* dagegen, das ohne Überlegung und Wahl handelt, nennt man *agens per naturam*, weil es aus natürlichem Instinkt handelt.⁴⁹⁶ Die vernünftige Substanz setzt jedoch auch manche Handlungen ohne Überlegung und Wahl des Willens, weshalb sie mit Bezug auf diese ein *agens per naturam* genannt wird. Derartige Handlungen können wieder zweifacher Art sein, je nachdem sie ohne Apprehension und freiwilligen Appetitus ausgeführt werden, oder in Verbindung mit diesen, aber ohne Überlegung.⁴⁹⁷ Daher sind die Werke, welche die Tiere hervorbringen, stets natürliche, mögen sie auch noch so sehr den von der

⁴⁹⁵ Et ex ordinatione divina et ex lege naturae universalis, quae intendit salutem totius mundi, . . . accidit, quod substantiae quanto nobiliores sunt, tanto magis arctantur ad speciei solius generationem, ut plus non faciant, sicut spiritualia et celestia et ceterae res nobiles. Et agentia debilissima non possunt facere nisi speciem propter debilitatem suam, . . . ut odor, sapor, color. . . . Agentia vero media, ut quatuor elementa et qualitates eorum quatuor, possunt ultra species suas plus facere; nam generant effectus completos. Ms. I, col. 6 c.

⁴⁹⁶ Duplex autem est causa efficiens per se operans et non per accidens, scilicet natura et intellectus. Intellectus autem hic vocatur substantia rationalis, quae operatur ex deliberatione rationis et electione voluntatis et vocatur *agens a proposito* et *ad placitum*, sicut intellectus divinus, angelicus et humanus. Omne autem *agens* sine deliberatione rationis et sine electione voluntatis dicitur *agens per naturam*, quia instinctu naturali agit. Ms. , col. 30 a.